
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753  9Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

Portaria 071/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 20 de março de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA N° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 01/2024 - NUCOM/SEAC e PAE nº 2024/185020
RESOLVE:
1. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao municí-
pio de Marituba, no Estado do Pará, no dia 19/03/2024;

SERVIDOR OBJETIVO

CHRYTIAN PAULO MACHADO CONDE
CPF: 029.655.172-43

Matrícula Funcional: 5946287-2
ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO

NUCOM/SEAC

“Cobertura Jornalística do evento de aniver-
sário da Usina da Paz no referido município”.

NELIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA
CPF: 109.246.712-20

Matricula Funcional: 57174566-3
Motorista/SEAC

 

“Apoio logístico, aos servidores no referido 
município”.

VICTOR LUIZ FERREIRA NYLANDER
 CPF: 011.629.352-78

 Matrícula Funcional: 5912400-3
ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO NUCOM/SEAC

“Cobertura Jornalística do evento de aniver-
sário da Usina da Paz no referido município”.

2. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ ( meia) diária, 
aos servidores acima, conforme item 1.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 20 de março de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1053676
Portaria 075/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 20 de março de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA N° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 018/2024 - NIUP/SEAC e PAE nº 2024/185020
RESOLVE:
1. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos municí-
pios de Paragominas e Dom Eliseu, no Estado do Pará, nos dias 20/03/2024 
à 22/03/2024;

SERVIDOR OBJETIVO
ARTUR MAGNO DE CARVALHO

CPF: 018.837.372-14
Matrícula Funcional: 5947830-5

Gestor de Território
NIUP/SEAC

“Alinhamento institucional para definição 
quanto ao tipo de tratamento de esgoto a 
ser utilizado na usina da paz dos referidos 

municípios”.

ITALO FURTADO MORELLI ACATAUASSU
CPF: 025.475.732-45

Matricula Funcional: 55208018-6
Assessor Técnico

NIUP/SEAC
 

“Alinhamento institucional para definição 
quanto ao tipo de tratamento de esgoto a 
ser utilizado na usina da paz dos referidos 

municípios”.

SALUSTRIANO BOSCO REIS
 CPF: 204.131.812-00

 Matrícula Funcional: 5199158-1
Militar

 DEAP/SEAC

“Alinhamento institucional para definição 
quanto ao tipo de tratamento de esgoto a 
ser utilizado na usina da paz dos referidos 

municípios”.

2. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item 1.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 20 de março de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1053682
Portaria 076/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 20 de março de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA N° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 027/2024 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2024/319640
RESOLVE:
1. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município 
de Canãa dos Carajás e Parauapebas, no estado do Pará, no período de 
18/03/2024 à 22/03/2024;

SERVIDOR OBJETIVO
RENATO BARBOSA FERREIRA

 CPF: 658.247.252-68
 Matrícula Funcional: 5949357

Coordenador– COUP/SEAC

“Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes nos referidos municípios”

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ (quatro e meia) 
diárias, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 20 de março de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1053686

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA. N° 072, DE 20 DE MARÇO DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto Governamental e nomeado conforme 
PORTARIA Nº 371/2023 –GAB/SEAC de 28 de novembro de 2023, publicada 
no D.O.E. nº 35.627, pag. 11 do dia 29 de novembro de 2023;
R E S O L V E:
EXTINGUIR o Núcleo de Gestão de Conhecimento - NGC, da portaria de 
aprovação do Organograma desta Secretaria de Articulação da Cidadania 
N° 414/2023 – SEUP/SEAC, de 14 de dezembro de 2023, publicado no DOE 
n° 35.708 de 08 de fevereiro de 2024.
Art. 2° Esta portaria retroage à data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1053504

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria CGE Nº 037/2024-GAB, de 15 de março de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do 
Processo N°
2024/186627, e
CONSIDERANDO o período de Férias do servidor Márcio dos Santos Abraão, 
matrícula nº 57173475/2, ocupante do cargo de Controlador de Contas, 
Acompanhamento e Monitoramento, de 01/04/2024 a 15/04/2024, 
conforme Portaria CGE Nº 027/2024-GAB, de 08/03/2024, publicada no 
DOE Nº 35.740 de 11/03/2024.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jorge Orion Martins de Andrade, matrícula nº 
5899499/2, para responder pela função de Controlador de Contas, Acom-
panhamento e Monitoramento, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, 
no período de 01/04/2024 a 15/04/2024, em virtude das férias do Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1053321
Portaria CGE Nº 042/2024-GAB, de 19 de março de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará; e
CONSIDERANDO, o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023, publicada 
no DOE nº 35.347 de 31/03/2023, que Regulamenta a Lei Estadual no 
9.370, de 3 de dezembro de 2021, que institui o Programa Qualifica Ser-
vidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual, e os autos do Processo N° 
2024/297625.
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 121/2023-GAB, de 18/07/2023, publicada no 
DOE Nº 35.477 de 21/07/2023.
DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, ocupantes da função de 
Agente de Desenvolvimento de Capacitação _ ADC, no âmbito desta Con-
troladoria Geral do Estado – CGE, para realizar os procedimentos de exe-
cução e supervisão do Programa Qualifica Servidor, tais como:
• A conferência, validação e registro dos certificados anexados via plata-
forma on-line;
• A checagem do relatório de horas-curso gerado pela área de Tecnologia 
da Informação (TI);
• O controle referente às folgas premiais concedidas a cada servidor; e
• A realização dos procedimentos necessários a fim de informar às chefias 
imediatas sobre os servidores que farão jus às folgas premiais.
Eugenia Laura Prestes Pinon, matrícula nº 5923848/4, ocupante do cargo 
de Assessor Superior II, como Titular e Maria Eduarda Palheta do Vale, 
matrícula nº 5979211/1, Secretária de Controladoria, para atuar como Su-
plente, a contar de 13/03/2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1053335


